

BALANCE DES PAIEMENTS
DEUXIEME TRIMESTRE 2014*

* Données actualisées (en millions de dirhams)

COMPTES	Crédit	Débit	Solde
COMPTES DES TRANSACTIONS COURANTES			
BIENS ET SERVICES	78.071,6	110.026,9	-31.955,3
BIENS	44.833,4	91.691,0	-46.857,6
Marchandises générales	44.762,0	91.572,0	-46.810,0
Exportations nettes du négoce	30,4	-	+30,4
Or non monétaire	41,0	119,0	-78,0
SERVICES	33.238,2	18.335,9	+14.902,3
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3.290,0	15,0	+3.275,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	532,9	238,0	+294,9
Transports	6.299,2	7.136,2	-837,0
<i>Transports maritimes</i>	1.746,7	5.315,0	-3.568,3
<i>Transports aériens</i>	3.364,6	1.345,8	+2.018,8
<i>Autres transports</i>	1.172,3	473,7	+698,6
<i>Services postaux et de messagerie</i>	15,6	1,7	+13,9
Voyages	14.480,5	3.146,9	+11.333,6
<i>Voyages à titre professionnel</i>	651,6	298,0	+353,6
<i>Voyages à titre personnel</i>	13.828,9	2.848,9	+10.980,0
Constructions	1.399,4	1.511,4	-112,0
Services d'assurance et de pension	162,4	192,6	-30,2
Services financiers	153,5	217,2	-63,7
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	3,5	124,7	-121,2
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3.306,7	415,5	+2.891,2
Autres services aux entreprises	2.437,5	3.298,9	-861,4
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	210,4	69,7	+140,7
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	962,2	1.969,8	-1.007,6
REVENU PRIMAIRE	1.240,4	6.722,3	-5.481,9
Revenus des investissements	802,5	6.713,7	-5.911,2
<i>Investissements directs</i>	727,8	4.420,7	-3.692,9
<i>Investissements de portefeuille</i>	5,1	884,2	-879,1
<i>Autres investissements</i>	41,6	1.408,8	-1.367,2
<i>Avoirs de réserve</i>	28,0	-	+28,0
Autres revenus primaires	437,9	8,6	+429,3
REVENU SECONDAIRE	24.396,6	1.639,9	+22.756,7
Publics	7.665,2	273,9	+7.391,3
Privés	16.731,4	1.366,0	+15.365,4
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	103.708,6	118.389,1	-14.680,5
COMPTES DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-14.680,5
COMPTES FINANCIERS	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	675,0	4.806,0	-4.131,0
Actions et parts de fonds de placement	552,0	4.049,0	-3.497,0
Instruments de dette	123,0	757,0	-634,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	875,0	25.495,0	-24.620,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-656,6	-458,0	-198,6
AUTRES INVESTISSEMENTS	5.669,4	9.773,3	-4.103,9
Autres participations	41,5	-	+41,5
Numéraire et dépôts	209,5	2.877,9	-2.668,4
Prêts	-	-1.644,0	+1.644,0
Crédits commerciaux et avances	5.418,4	8.539,4	-3.121,0
AVOIRS DE RÉSERVE	22.710,1	-	+22.710,1
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	29.272,9	39.616,3	-10.343,4
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-10.343,4
Erreurs et omissions nettes			+4.337,1